8.212/91, porquanto a empresa autuada teria apresentado a GFIP da competência de 07/2012 fora do prazo legal estabelecido para tanto. Com efeito, foi aplicada a multa prescrita no artigo 32-A, II, da Lei n. 8.212/91, com redação dada pela Lei n. 11.941/2009, a qual restou fixada em R$ 5.537,03 (cinco mil, quinhentos e trinta e sete reais e três centavos) (fls. 62).
A empresa foi devidamente notificada da autuação via mensagem eletrônica na caixa postal do e-CAC em 22.05.2017 (fls. 76) e apresentou Impugnação em 05.06.2017 (fls. 2/8), sustentando, em síntese, (i) a

[...]

a empresa autuada teria apresentado a GFIP da competência de 07/2012 fora do prazo legal 

estabelecido para tanto. Com efeito, foi aplicada a multa prescrita no artigo 32-A, II, da Lei n. 

8.212/91, com redação dada pela Lei n. 11.941/2009, a qual restou fixada em R$ 5.537,03 (cinco 

mil, quinhentos e trinta e sete reais e três centavos) (fls. 62). 

A empresa foi devidamente notificada da autuação via mensagem eletrônica na 

caixa postal do e-CAC em 22.05.2017 (fls. 76) e apresentou Impugnação em 05.06.2017 (fls. 

2/8), sustentando, em síntese, (i) a apresentação tempestiva da declaração, (ii) a inobservância do